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Уважаемый Сергей 

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-ЗЗЗ «О внесении 

изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О статусе 

административного центра Иркутской области» (далее - законопроект), 

сообщаю следующее. 

Законопроектом предлагается увеличить минимальный объем 

субсидий для г. Иркутска, являющегося административным центром 

Иркутской области, с 0,2 % до 2,2 % от объема налоговых доходов 

областного бюджета за отчетный финансовый год (в 2018 году 0,2 % -

223,3 млн рублей, 2,2 % - 2 455,9 млн рублей). 

Объем субсидий г. Иркутску на софинансирование мероприятий по 

развитию социальной, инженерной, транспортной инфраструктуры города 

в рамках государственных программ Иркутской области в 2014-2017 

годах ежегодно предусматривался с превышением установленного размера 

0,2 % от объема налоговых доходов областного бюджета и составлял в 

среднем 0,67 %, изменяясь от 0,38 % в 2016 году до 1,05 % в 2017 году. 

При наблюдавшемся за период 2013 - 2016 годов 

сорокаоднопроцентном росте налоговых доходов областного бюджета 



фактический объем определяемых на их основании субсидий, 

направленных на развитие административного центра Иркутской области в 

2014 - 2017 годах, рос опережающими темпами - в 2,4 раза (с 461 млн 

рублей в 2014 году до 1 085 млн рублей в 2017 году). 

Предлагаемое законопроектом одиннадцатикратное увеличение 

минимального размера субсидий для г. Иркутска и сохранение его 

привязки только к объему налоговых доходов областного бюджета может 

привести к значительному росту целевых межбюджетных трансфертов 

административному центру Иркутской области и отвлечению 

значительной части доступных к распределению собственных доходов 

областного бюджета и, как следствие, к сокращению расходов на 

приоритетные и социально-значимые направления, снижая, тем самым, 

финансовую гибкость областного бюджета. 

Учитывая изложенное, законопроект в предлагаемой редакции не 

поддерживается. 

Разделяя при этом необходимость изменения условий финансовой 

поддержки г. Иркутска как муниципального образования Иркутской 

области, на территории которого находится административный центр 

Иркутской области, предлагаю установить иной механизм финансовой 

поддержки, заключающийся в следующем. 

Необходимо сохранить минимальный объем субсидий в размере 

0,2 % от объема налоговых доходов областного бюджета, предусмотрев 

его ежегодное увеличение на сумму прироста налоговых и неналоговых 

доходов бюджета г. Иркутска за отчетный финансовый год. 

Данная мера позволит улучшить содействие решению вопросов 

местного значения на территории административного центра Иркутской 

области, а введение дополнительного поощрения в виде прироста 

налоговых и неналоговых доходов будет стимулировать органы местного 

самоуправления г. Иркутска к более эффективной работе с собственной 

доходной базой. 



Обозначенный механизм является более гибким и не исключает 

случаев, когда органы местного самоуправления г. Иркутска, улучшив 

ситуацию с наполняемостью местного бюджета доходами, смогут 

превысить предлагаемое законопроектом значение минимального уровня 

субсидий (2,2% от объема налоговых доходов областного бюджета). 

На основании изложенного предлагаю статьи 1 и 2 законопроекта 

изложить в следующей редакции: 

«Статья 1 

Внести в часть 2 статьи 7 Закона Иркутской области от 

24 декабря 2010 года № 134-03 «О статусе административного центра 

Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 

области, 2011, № 28, т. 4; Областная, 2013, 23 декабря; 2014, 19 декабря; 

Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2015, № 22) 

изменение, изложив абзац третий в следующей редакции: 

«При этом объем субсидий, предоставляемых в рамках указанных 

программ на соответствующий финансовый год, не может быть менее 

суммы 0,2 процента от объема налоговых доходов областного бюджета за 

отчетный финансовый год и положительной разницы между налоговыми и 

неналоговыми доходами бюджета муниципального образования, на 

территории которого находится административный центр Иркутской 

области, за отчетный финансовый год и предшествующий отчетному 

финансовый год в сопоставимых условиях. 

Под сопоставимыми условиями при определении налоговых и 

неналоговых доходов бюджета муниципального образования за 

предшествующий отчетному финансовый год понимаются налоговые и 

неналоговые доходы бюджета, которые могли бы быть получены 

муниципальным образованием в предшествующем отчетному финансовом 

году при применении установленных законодательством Иркутской 

области на отчетный финансовый год единых нормативов отчислений в 

бюджеты муниципальных образований от отдельных федеральных и (или) 



региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 

чем после дня его официального опубликования.». 

Соответствующие поправки будут внесены мною после принятия 

законопроекта в первом чтении. 

С.Г. Левченко 


